Cidade de São Paulo
João Doria - Prefeito

Diário Oficial
 Ano 62 São Paulo, quinta-feira, 28 de dezembro de 2017 Número 242

 GABINETE DO PREFEITO
JOÃO DORIA

 LEIS
 LEI Nº 16.772, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

(Projeto de Lei nº 686/17, do Executivo, aprovado na
forma de Substitutivo do Legislativo)

Estima a receita e fixa a despesa do Muni-
cípio de São Paulo para o exercício de 2018.

BRUNO COVAS, Vice-Prefeito, em exercício no cargo de Prefei-
to do Município de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal, em sessão de
19 de dezembro de 2017, decretou e eu promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Esta lei estima a receita e fixa a despesa do Município
de São Paulo para o exercício de 2018, compreendendo, nos ter-
mos do § 5º do art. 137 da Lei Orgânica do Município de São Paulo:

I - o Orçamento Fiscal referente aos Poderes Executivo e Legis-
lativo, seus Fundos Especiais, Órgãos e Entidades da Administração
Direta e Indireta;

II - o Orçamento de Investimentos das Empresas em que o
Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital
social com direito a voto.

Parágrafo único. As rubricas de receita e os créditos orçamen-
tários constantes desta lei e dos quadros que a integram estão
expressos em reais, a preços correntes de 2018.

Seção I
Do Orçamento Fiscal Consolidado
Art. 2º Os Orçamentos Fiscais dos Poderes do Município, seus

Fundos Especiais, Órgãos e Entidades da Administração Direta e
Indireta, para o exercício de 2018, discriminado nos Anexos desta
lei, estima a receita e fixa a despesa em R$ 56.370.560.562,00
(cinquenta e seis bilhões, trezentos e setenta milhões, quinhentos e
sessenta mil e quinhentos e sessenta e dois reais).

Art. 3º A receita do Orçamento Fiscal será arrecadada de acor-
do com a legislação em vigor e está orçada segundo os seguintes
desdobramentos:

Secretaria Municipal de Segurança Urbana 548.578.284

Secretaria Municipal de Desestatização e Parcerias 15.209.644

Prefeitura Regional Perus 30.118.216

Prefeitura Regional Pirituba/Jaraguá 41.921.312

Prefeitura Regional Freguesia/Brasilândia 40.445.238

Prefeitura Regional Casa Verde/Cachoeirinha 28.177.896

Prefeitura Regional Santana/Tucuruvi 34.613.008

Prefeitura Regional Jaçanã/Tremembé 31.413.993

Prefeitura Regional Vila Maria/Vila Guilherme 32.888.957

Prefeitura Regional Lapa 36.171.958

Prefeitura Regional Sé 70.949.435

Prefeitura Regional Butantã 47.659.509

Prefeitura Regional Pinheiros 39.371.167

Prefeitura Regional Vila Mariana 36.353.455

Prefeitura Regional Ipiranga 49.850.766

Prefeitura Regional Santo Amaro 39.405.517

Prefeitura Regional Jabaquara 32.859.390

Prefeitura Regional Cidade Ademar 43.500.235

Prefeitura Regional Campo Limpo 62.633.838

Prefeitura Regional M´Boi Mirim 63.480.969

Prefeitura Regional Socorro 56.733.179

Prefeitura Regional Parelheiros 37.332.812

Prefeitura Regional Penha 48.503.319

Prefeitura Regional Ermelino Matarazzo 29.543.374

Prefeitura Regional São Miguel Paulista 43.123.720

Prefeitura Regional Itaim Paulista 40.366.512

Prefeitura Regional Mooca 40.786.547

Prefeitura Regional Aricanduva/Formosa/Carrão 38.404.273

Prefeitura Regional Itaquera 47.429.292

Prefeitura Regional Guaianases 40.792.970

Prefeitura Regional Vila Prudente 32.308.539

Prefeitura Regional São Mateus 60.082.606

Prefeitura Regional Cidade Tiradentes 29.636.059

Prefeitura Regional Sapopemba 25.787.846

Fundo Municipal de Parques 3.000

Fundo Municipal de Saúde 8.155.475.081

Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura 421.215.283

Fundo Municipal de Desenvolvimento de Trânsito 1.737.733.104

Fundo de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural 463.480

Fundo Municipal de Esportes, Lazer e Recreação 3.240.000

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 121.211.584

Fundo Municipal de Assistência Social 1.171.023.256

Fundo Especial do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 30.751.000

Fundo Especial de Promoção de Atividades Culturais 7.000.000

Fundo Municipal de Turismo 8.488

Fundo de Proteção do Patrimônio Cultural e Ambiental Paulistano 434.000

Fundo de Desenvolvimento Urbano 195.360.000

Fundo Municipal de Iluminação Pública 355.464.165

Poder Executivo - Administração Indireta

Autarquia Hospitalar Municipal 1.449.155.767

Hospital do Servidor Público Municipal 318.246.466

Instituto de Previdência Municipal de São Paulo 8.569.729.846

Serviço Funerário do Município de São Paulo 160.490.715

Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura 25.769.375

Autoridade Municipal de Limpeza Urbana 1.992.876.279

Companhia Metropolitana de Habitação de São Paulo 158.135.596

Fundação Theatro Municipal de São Paulo 135.421.399

Fundo Municipal de Habitação 48.925.723

TOTAL 56.370.560.562

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS
Recursos de todas as fontes

DISCRIMINAÇÃO  VALOR (em R$)

Receitas Correntes 50.057.129.371

Receita Tributária 29.162.272.274

Receita de Contribuições 1.900.935.950

Receita Patrimonial 1.086.690.884

Receita de Serviços 575.077.399

Transferências Correntes 14.883.924.867

Outras Receitas Correntes 2.448.227.997

Receitas de Capital 4.173.345.191

Operações de Crédito 481.608.305

Alienação de Bens 1.159.968.771

Amortização de Empréstimos 22.110.000

Transferências de Capital 1.274.865.910

Outras Receitas de Capital 1.234.792.205

Receitas Intraorçamentárias 2.100.086.000

Receitas Correntes 2.100.086.000

Receitas de Contribuições Intra-orçamentárias 2.074.050.000

Receita Patrimonial Intra-orçamentária 160.000

Receita de Serviços Intra-orçamentária 23.400.000

Transferências Correntes 584.000

Outras Receitas Correntes Intra-orçamentária 1.892.000

Recursos Arrecadados em Exercícios

Anteriores 40.000.000

TOTAL 56.370.560.562

Art. 4º A despesa do Orçamento Fiscal está fixada com a seguinte distribuição institucional:

DESPESA POR ÓRGÃO
Recursos de todas as fontes

Órgão/Descrição Valor (em R$)

Poder Legislativo

Câmara Municipal de São Paulo 698.155.685

Tribunal de Contas do Município de São Paulo 283.065.089

Fundo Especial de Despesas da Câmara Municipal de São Paulo 4.682.000

Fundo Especial de Despesas do Tribunal de Contas 3.900.000

Poder Executivo - Administração Direta

Fundo Municipal de Desenvolvimento Social 1.015.000.000

Fundo Municipal do Idoso 35.000

Secretaria do Governo Municipal 422.444.561

Secretaria Municipal das Prefeituras Regionais 271.975.376

Secretaria Municipal de Gestão 122.601.142

Secretaria Municipal de Habitação 579.770.593

Secretaria Municipal de Educação 11.774.780.638

Secretaria Municipal da Fazenda 400.764.440

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 228.321.906

Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes 2.616.202.351

Procuradoria Geral do Município de São Paulo 282.769.849

Secretaria Municipal de Serviços e Obras 775.777.849

Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia 156.779.521

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 136.484.628

Secretaria Municipal de Cultura 478.216.840

Secretaria Municipal de Justiça 5.673.535

Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente 211.673.596

Encargos Gerais do Município  7.914.567.760

Secretaria Municipal de Trabalho e Empreendedorismo 99.537.561

Secretaria Municipal de Relações Internacionais 5.422.481

Controladoria Geral do Município de São Paulo 32.285.429

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania 98.644.195

Fundo Municipal de Defesa do Consumidor 91.180

Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência 17.251.830

Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento 779.118.085

		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-12-28T01:58:38-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento